
 

 
 
 

DECRETO Nº 845/2017 
 

 

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

ITARANA-ES PARA O TRIÊNIO 

2017/2019. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITARANA, Estado do Espírito Santo, no uso das 

atribuições que lhe confere o artigo 84, V na forma do Art. 114 da Lei Orgânica 

Municipal. 

 

CONSIDERANDO, que expirou o mandato do atual conselho municipal de 

educação, disposto no art. 7º da lei 524/1997 de 02 de Setembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO, que após os procedimentos formais ínsitos nos incisos e 

parágrafos do art. 4º da referida lei, foram indicados os novos membros para 

comporem aquele conselho;  

 

RESOLVE 

Art. 1º Nomear as pessoas a seguir indicadas, para comporem o Conselho 

Municipal de Educação, para o Triênio 2017/2019, composta pelos seguintes 

membros: 

 

I – Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

Titular: Marcileide Stuhr 

Suplente: Sirlei Krause Santana Fardin 

 

II – Representantes do Magistério Público Efetivo Estadual e Municipal: 

Magistério Público Efetivo Estadual 



 

 

 

 

Titular: Roberto Carlos Delboni  

Suplente: Lívia Mazzo de Oliveira Chiabai 

 

Magistério Público Efetivo Estadual 

Titular: Kátia Jeane Delboni Brozzi 

Suplente: Fernando Eugênio Tozzo 

 

III– Representantes dos Pais de Alunos: 

Titular: Grasieli Dal’ Col 

Suplente: Gislaine Lislei lucas 

 

IV - Representantes dos Especialistas em Educação: 

Titular: Nilséia Pagel Rodrigues Januth 

Suplente: Elizete Izabel Garcia 

 

V – Representantes do Executivo: 

Titular: Paulo Henrique De Martin 

Suplente: Márcia Elina Fiototti Cordeiro 

 

VI - Representantes do Poder legislativo: 

Titular: Brunella Colombo Santos 

Suplente: Ozéias Baldotto 

 

VII - Representantes de Entidades de Classe, Associações e Instituições 

Comunitárias. 

 



 

 

 

Entidades de Classes  

Titular: Luciana Estela Erler Pereira 

Suplente: Oscali Felix Cordeiro Postinguel 

 

Associações e Instituições Comunitárias. 

ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE ITARANA 

Titular: Elizabeth Venturini Gonçalves Bastos 

Suplente: Olívia Cei de Araujo 

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE ITARANA 

Titular: Alcides Kopp 

Suplente: Fabiana Klemz Passigatti 

SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE ITARANA. 

Titular: Carla Pesente Pioroti 

Suplente: Maria Augusta De Martin 

 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 
 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Itarana/ES, 23 de fevereiro 2017. 
 
 

 

 
 
 
 

ADEMAR SCHNEIDER 
    Prefeito Municipal 

 


